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D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Autonomia e cultura
D.d.s. 4 marzo 2022 - n. 2825
Approvazione dei soggetti ammessi e non ammessi alla 
fruizione della riduzione di aliquota IRAP (art. 77. bis della l.r. 
10/2003) – Anno 2021 - d.d.s. n. 17882 del 21  dicembre 2021 
«Aggiornamento per l’anno 2021 delle modalità operative 
relative alla procedura di domanda e ammissione delle 
imprese per l’individuazione dei soggetti che svolgono attività 
di proiezione cinematografica ammissibili alla fruizione della 
riduzione di aliquota IRAP (art. 77.  bis della l.r. 10/2003) – 
Anno 2021»

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
ATTIVITÀ PERFORMATIVE MULTIDISCIPLINARI, CINEMA ED EVENTI
Vista la legge regionale 14 luglio 2003, n. 10, che all’art. 77 bis, 

introdotto dall’art. 7, comma 1, della l.r. 30 dicembre 2019, n. 24, 
disciplina gli interventi fiscali a favore delle imprese che esercita-
no attività di proiezione cinematografica, disponendo:

a)	 la riduzione dell’1% dell’aliquota IRAP di cui al comma 1 
dell’articolo 16, del d.lgs. 15 dicembre 1997, n.  446, per le 
attività economiche di proiezione cinematografica di cui 
al codice ATECO 591400 esercitata da micro, piccole e me-
die imprese secondo la definizione contenuta nel d.m. Atti-
vità produttive 18 aprile 2005 (Adeguamento alla disciplina 
comunitaria dei criteri di individuazione di piccole e medie 
imprese),

b)	l’applicazione dell’agevolazione di cui alla precedente let-
tera a) per i periodi d’imposta 2020-2022,

c)	 l’attuazione dell’agevolazione di cui alla precedente let-
tera a) nei limiti del regolamento (UE) n. 1407/2013, in re-
gime de minimis previsto dagli articoli 107 e 108 del TFUE, 
previa adozione di apposito provvedimento autorizzativo 
indicante la decorrenza del beneficio medesimo,

d)	l’adozione di una delibera di Giunta per la definizione del-
le modalità applicative;

Visto il Regolamento (UE) 2020/972 della Commissione, del 2 
luglio 2020, che modifica il regolamento (UE) n. 1407/2013 per 
quanto riguarda la sua proroga fino al 31 dicembre 2023;

Visto l’art. 5, comma 1, del d.lgs. 6 maggio 2011, n. 68, che 
attribuisce alle Regioni la facoltà di variare l’aliquota IRAP fino 
ad azzerarla e che, pertanto, l’agevolazione de qua rientra tra i 
poteri esercitabili dalle Regioni in materia di Imposta Regionale 
sulle Attività Produttive;

Richiamata la legge regionale 7 ottobre 2016, n.25 «Politiche 
regionali in materia culturale – Riordino normativo» e, in partico-
lare, il Titolo VI;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legi-
slatura, approvato con d.c.r. 10 luglio 2018 - n. XI/64, con parti-
colare riferimento al risultato atteso 104. Econ.5.2 «Promozione 
dello spettacolo, del cinema e dell’arte contemporanea»;

Richiamate:

•	la d.c.r. XI/1011 del 31 marzo 2020 «Programma triennale 
per la cultura 2020– 2022, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 ot-
tobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia culturale – 
riordino normativo;

•	la d.g.r. XI /4869 del 14 giugno 2021 «Programma operativo 
annuale per la cultura 2021, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali In materia Culturale 
– Riordino Normativo – (a seguito di parere della Commis-
sione Consiliare)»;

Richiamata la d.g.r. 5 agosto 2020 n. XI/3465 «Modalità applica-
tive delle disposizioni previste dall’art. 77 bis della l.r. 14 luglio 2003, 
n. 10, in materia di agevolazione fiscale per le imprese che eserci-
tano attività di proiezione cinematografica» che ha stabilito che:

•	l’agevolazione fiscale de qua sull’IRAP viene riconosciuta sul-
la base del Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 
relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti de minimis 
ed in particolare gli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (defi-
nizioni, co riferimento in particolare alla nozione di «impresa 
unica»), 3 (Aiuti de minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

•	al fine di individuare i soggetti ammissibili alla fruizione della 
riduzione di aliquota IRAP, sarà predisposta una procedura 
sulla piattaforma Bandi on line;

•	saranno ammessi alla fruizione della riduzione di aliquota 
IRAP i soggetti che esercitano attività di proiezione cinema-
tografica di cui al codice ATECO 591400 in via esclusiva 
ovvero prevalente; in tal caso, per «attività prevalente» si in-
tende l’attività con il più elevato volume d’affari di tutta l’im-
presa (compresa sede e tutte le unità locali eventualmente 
esistenti) dichiarata alla medesima Camera di Commercio 
e in ogni caso, Regione si riserva di effettuare verifiche in re-
lazione all’attività dalla quale deriva, nel corso del periodo 
d’imposta, il maggiore ammontare di ricavi o di compensi;

•	i soggetti, che risulteranno ammessi alla fruizione della 
riduzione dell’aliquota IRAP di cui all’art. 77 bis, della l.r. 
n. 10/2003, dovranno compilare il modello di dichiarazione 
annuale IRAP, dichiarando la base imponibile generata e 
riportando le aliquote e i relativi codici riduzione, secondo 
le istruzioni riportate nei modelli di dichiarazione approvati 
dal MEF, per i periodi d’imposta indicati al comma 1, del 
medesimo art. 77 bis, della l.r. n. 10/2003;

•	ai minori introiti derivanti dall’applicazione della misura de 
qua, al titolo 1 ‘Entrate correnti di natura tributaria, contribu-
tiva e perequativa’ – Tipologia 1.0101 ‘Imposte, tasse e pro-
venti assimilati’, quantificabili in euro 160.000,00 annui per 
ciascun anno del triennio 2020-2022, è assicurata la coper-
tura finanziaria nell’ambito delle complessive operazioni di 
equilibrio del bilancio, calcolato ai sensi dell’articolo 40 del 
d.lgs. 118/2011, come riportato all’allegato 7 del Bilancio di 
previsione 2020-2022, di cui alla l.r. 30 dicembre 2019, n. 26, 
recante «Il prospetto dimostrativo dell’equilibrio di bilancio 
pe ciascuno degli anni considerati nel bilancio triennale»;

Preso atto che con d.d.s. n. 17882 del 21  dicembre 2021 Re-
gione Lombardia ha approvato l’avviso «Aggiornamento per 
l’anno 2021 delle modalità operative relative alla procedura 
di domanda e ammissione delle imprese per l’individuazione 
dei soggetti che svolgono attività di proiezione cinematografi-
ca ammissibili alla fruizione della riduzione di aliquota IRAP (art. 
77.bis della l.r. 10/2003) »;

Richiamato il d.d.g. n. 846 del 31 gennaio 2022 avente ad og-
getto la costituzione del Nucleo di Valutazione per le domande 
presentate a valere sulla procedura per l’individuazione dei sog-
getti che svolgono attività di proiezione cinematografica am-
missibili alla fruizione della riduzione di aliquota IRAP (art. 77. bis 
della l.r. 10/2003) – anno 2021;

Verificato, ai fini di quanto previsto dall’art. 35 bis, comma 1, 
lett. b), del d.lgs. 165/2001, che sono stati effettuati i controlli a 
campione sulla veridicità delle autocertificazioni presentate ai 
sensi dell’art. 46 del d.p.r. 445/2000 dai componenti della com-
missione della procedura in oggetto, circa l’insussistenza di cari-
chi pendenti e di condanne passate in giudicato per i reati pre-
visti nel Capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale;

Preso atto che sono pervenute, tramite la procedura Bandi 
Online n. 23 domande di ammissibilità all’agevolazione fiscale;

Dato atto che al sopracitato Nucleo di valutazione spetta 
valutare la presenza di tutti i requisiti di ammissibilità mediante 
verifica documentale e procedere ad individuare i soggetti am-
missibili all’agevolazione;

Dato atto che il Nucleo di valutazione si è insediato in da-
ta 11  febbraio  2022  e si è riunito nelle sedute del 11  feb-
braio  2022  e 2  marzo  2022  per l’istruttoria delle domande 
presentate;

Preso atto che a seguito dell’istruttoria delle domande pre-
sentate, sono risultate ammesse all’agevolazione 22 domande 
e non ammessa 1 domanda;

Ritenuto pertanto opportuno approvare:

•	l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente at-
to, recante l’elenco delle domande ammesse alla riduzione 
dell’aliquota IRAP per l’anno 2021;

•	l’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente at-
to, recante l’indicazione della domanda non ammessa alla 
riduzione dell’aliquota IRAP per l’anno 2021 con la relativa 
motivazione;

Stabilito, così come previsto dal succitato avviso, che il Dirigen-
te protempore della Struttura regionale competente della D.G. 
Autonomia e Cultura, trasmetterà l’elenco delle imprese (codice 
fiscale e partita IVA) beneficiarie dell’agevolazione alla U.O. Tute-
la delle Entrate tributarie regionali della D.C. Bilancio e Finanza 
al fine di richiedere all’Agenzia delle Entrate l’ammontare dell’a-
gevolazione fiscale effettivamente usufruita dalle imprese stesse;

Considerata la tipologia di aiuto fiscale della presente misura 
che, tra l’altro, prevede l’adozione di un provvedimento autoriz-
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zativo e la successiva determinazione dell’entità della fruizione 
dell’aiuto solo a seguito della dichiarazione resa ai fini fiscali nel-
la quale sono dichiarati;

Valutato che quindi il presente provvedimento autorizzatorio 
regionale preventivo rispetto alla possibilità per le imprese di ri-
chiedere lo sgravio fiscale non assume la natura di concessio-
ne, mancando l’individuazione del valore del concesso che sa-
rà accertato in via definitiva l’anno successivo;

Preso atto che, a seguito della determinazione dell’entità 
della fruizione dell’aiuto, il Dirigente protempore della Struttura 
regionale competente della D.G. Autonomia e Cultura provve-
derà all’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 52 della legge 
234/2012 in tema di registro nazionale aiuti;

Preso atto che, come previsto dalla d.g.r. 5 agosto 2020 n. 
XI/3465 nonché dal d.d.s. n. 17882 del 21  dicembre 2021, l’a-
gevolazione fiscale sull’IRAP viene riconosciuta ai soggetti di cui 
all’allegato A, sulla base del Regolamento (UE) n. 1407 del 18 
dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti de 
minimis ed in particolare gli artt. 1 (campo di applicazione), 2 
(definizioni, con riferimento in particolare alla nozione di «impre-
sa unica»), 3 (Aiuti de minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

Preso atto che attraverso la verifica tramite certificazione 
in RNA, saranno individuati eventuali aiuti de minimis, ricevuti 
nell’arco degli ultimi tre esercizi finanziari in relazione alla propria 
attività rientrante nella nozione di impresa unica con relativo cu-
mulo complessivo degli aiuti de minimis ricevuti;

Stabilito che se il richiedente ha ottenuto aiuti riconducibili al-
la categoria «de minimis» d’importo complessivamente inferiore 
al massimale pertinente, tale limite, per effetto della concessione 
dell’aiuto richiesto, non potrà essere superato durante il periodo 
che copre l’esercizio finanziario interessato e i due esercizi pre-
cedenti e qualora la concessione dell’aiuto «de minimis» com-
porti il superamento del massimale di aiuto di cui al Regolamen-
to in «de minimis», secondo quanto previsto al comma 4 dell’art. 
14 del d.m. 31  maggio 2017 n. 115, l’aiuto potrà essere conces-
so nei limiti del massimale «de minimis» ancor disponibile;

Stabilito inoltre che qualora il limite del massimale «de mini-
mis» non sia disponibile durante il periodo che copre l’esercizio 
finanziario interessato e i due esercizi precedenti al momento 
della concessione dell’agevolazione ai sensi dell’art. 3 comma 
2 del Regolamento (UE) n. 1407/2013, l’agevolazione stessa sa-
rà considerata revocata e si attiverà la procedura del recupero 
delle sole somme fruite a titolo del presente beneficio anche 
con le modalità previste dall’art. 92 della l.r. 14 luglio 2003, n. 10;

Stabilito che l’ammissione all’agevolazione a favore dei sog-
getti di cui all’allegato A) si riferisce al solo anno di imposta 2021 
e che si rinvia all’adozione di un nuovo avviso annuale per veri-
ficare il mantenimento dei requisiti da parte dei soggetti bene-
ficiari dell’agevolazione e per consentire la presentazione della 
domanda da parte di ulteriori soggetti rispetto a quelli che sa-
ranno individuati con il presente avviso per la concessione delle 
agevolazioni per l’anno di imposta 2022;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XI legislatura;

Verificata la propria competenza all’adozione del presente 
provvedimento, in forza degli atti organizzativi della XI° Legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento viene adotta-
to nei termini previsti dall’avviso di cui al d.d.s. n.  17882 del 
21  dicembre 2021;

Preso atto che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 avverrà in sede di determinazione dell’entità 
dell’agevolazione fiscale effettivamente usufruita dalle imprese 
stesse;

Dato atto di pubblicare il presente provvedimento sul Bolletti-
no Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istitu-
zionale di Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it - Se-
zione Bandi;

DECRETA
1. di approvare:

•	l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente at-
to, recante l’elenco dei soggetti ammessi alla fruizione della 
riduzione di aliquota IRAP (art. 77. bis della l.r. 10/2003) per 
l’anno 2021;

•	l’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente at-
to, recante l’indicazione della domanda non ammessa alla 
riduzione dell’aliquota IRAP per l’anno 2021 con la relativa 

motivazione;
2. di trasmettere l’elenco delle imprese (codice fiscale e par-

tita IVA) beneficiarie dell’agevolazione alla U.O. Tutela delle En-
trate tributarie regionali della D.C. Bilancio e Finanza al fine di 
richiedere all’Agenzia delle Entrate l’ammontare dell’agevola-
zione fiscale effettivamente usufruita dalle imprese stesse;

3. di dare atto che in materia di aiuti di stato la d.g.r. 5 agosto 
2020 n. XI/3465 ha stabilito che l’agevolazione fiscale de qua sull’I-
RAP viene riconosciuta sulla base del Regolamento (UE) n. 1407 
del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti 
de minimis ed in particolare gli artt. 1 (campo di applicazione), 2 
(definizioni, con riferimento in particolare alla nozione di «impresa 
unica»), 3 (Aiuti de minimis), 5 (cumulo) e 6 (controllo);

4. di stabilire che a seguito della determinazione dell’entità 
della fruizione dell’aiuto, il Dirigente protempore della Struttura 
regionale competente della D.G. Autonomia e Cultura provve-
derà all’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 52 della legge 
234/2012 in tema di registro nazionale aiuti;

5. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013 avverrà in sede di determinazione dell’entità dell’a-
gevolazione fiscale effettivamente usufruita dalle imprese stesse;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di 
Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it - Sezione Bandi.

Il dirigente
Ennio Castiglioni

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.regione.lombardia.it
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ALLEGATO A 

Elenco dei soggetti ammessi alla fruizione della riduzione di aliquota IRAP (art. 77.bis della l.r. 10/2003) 
per l’anno 2021 

N. ID DOMANDA DENOMINAZIONE CODICE FISCALE PARTITA IVA 

1 3424611 ANTEO S.P.A. 80336090156 04460340153 

2 3426808 KING S.R.L. 02194170987 02194170987 

3 3428047 PIGIESSE PROTTI GESTIONE 
SPETTACOLI - S.R.L. 01465370201 01465370201 

4 3428696 PROCINE S.R.L. 01839280201 01839280201 

5 3427576 ALPI MARK S.R.L. 02061290983 02061290983 

6 3430760 PARROCCHIA DI S. GIOVANNI 
EVANGELISTA 83002820138 01651290130 

7 3426661 ARCADIA S.R.L. 11015840157 11015840157 

8 3440200 CIRCOLO CINEMATOGRAFICO "IL 
CINEMA DEL CARBONE" 02013680208 02013680208 

9 3426349 PARROCCHIA DI SAN VITTORE 09209510156 11473700158 

10 3442955 MOVIE PLANET S.R.L. 01948530181 01948530181 

11 3426433 PARROCCHIA SANTA MARIA 
NASCENTE 82003930136 01349790137 

12 3427209 MULTIPLEX PORTE FRANCHE S.R.L. 12569250157 12569250157 

13 3443482 PORTA NOVA S.R.L. 13470530158 13470530158 

14 3443516 COGES SPA 01756940175 01756940175 

15 3443531 CO.MI.CI. S.R.L. 02976670980 02976670980 

16 3443542 CIN. CIN. S.P.A. 03409160177 03409160177 

17 3446316 IMMOBILIARE COLIBRI S.A.S. DI 
ALBERTO MASSIRONE & C. 02224900155 02224900155 

18 3445031 NOTORIOUS CINEMAS S.R.L. 15058541002 15058541002 

19 3445341 BARZ AND HIPPO S.N.C. DI CORTI 
PAOLA EMMA & C. 02582230963 02582230963 

20 3446816 BRUGNOLI GIORGIO BRGGRG54T18D150I 01156130195 

21 3446997 FUORISCHERMO - CINEMA & 
DINTORNI - SOC. COOP. A R.L. 02875340966 02875340966 

22 3443385 LAB 80 FILM SOCIETA' COOPERATIVA 00627490162 00627490162 
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 ALLEGATO B 

Indicazione del soggetto non ammesso alla fruizione della riduzione di aliquota IRAP (art. 77.bis della l.r. 
10/2003) per l’anno 2021 

 

N. ID DOMANDA DENOMINAZIONE CODICE FISCALE PARTITA IVA MOTIVAZIONE 

1 3426550 PARROCCHIA SANTI 
QUATTRO EVANGELISTI 97050170154 08573590158 

Mancanza del requisito "Rispetto delle 
modalità e dei termini perentori di 
presentazione della Domanda e della 
completezza della documentazione 
richiesta" 
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